
En vandring i min barndomsby Österplana 1947 

Minnen av människor och bebyggelse  

Kommer man vandrande på vägen från Medelplana i Liden mot Österplana på vänster sida ligger 
Backgården med Högebos smedja. Bostad och smedja finns i samma hus. Där bor betesupptagare, 
säsongsarbetar som jobbade med odlingarna av rotfrukter. Arbetarna kom från olika håll i Sverige. 
Forsätter min vandring och kommer till trevägskorsningen. På höger sida en bit längre ner ligger 
Korsgården. Gården var förr i tiden privatägd men tillhör nu Skånska Cement AB, likaså Högebo Gård. 
Husen i Korsgården är arbetarbostäder, och innehåller rum och kök samt ett litet rum ovan som bara 
kan användas under sommartiden. Två uthus finns också därintill. 

Edvin Johansson med hustru Karin och dotter 
Maja samt hennes dotter Anna‐Greta bor i 
huset till höger. Edvin är stallare och sköter 
hästarna på Högebo. Maja arbetar på gården 
vid skörd, betesupptagning och tröskning mm. 
Karin arbetar på olika gårdar när hjälp behövs,
som vid slakt, potatisupptagning och tvätt o
huset i mitten  bor 
Emma Karlsson, hon 
är änka sedan 
många år och hon 

har fem vuxna barn.  Emma diskar mjölkkärlen i ladugården, hon är en s
liten tant, bjuder ofta på våfflor och butterkaka. Emma är också 
mattväverska och hon en förnöjdsam peson. Dessa rader använder hon 
ofta, ”Fattig är jag men gott mår jag”. I huset till vänster bor Åke Axelbe
med hustru Anna och dottern Barbro. Åke arbetar i la

 
sv. I 

öt 

rg 
dugården. 

Vid korsvägens vänstra sida finns en anslagstavla där man annonserade olika tillställningar som 
fotbollsmatcher, hembygdsfester, dans, bio och kyrkan osv.  Intill denna plats har funnits en bostad 
som eldhärjats, endast en jordkällare finns kvar. Bostaden gick under namnet ”Pälsets”. En bit bort 
på vänster sida ligger ett litet hus i vägkanten, där ligger fattigstugan, en sådan fanns i varje socken. 
Här bodde en gammal gumma vid namn Fia Svensson. Nu bor där en man Karl‐Johan Johansson, han 
går i bygden och tar up beställningar av varor ur katalogen Åhlén & Holm. Vid jultiden kommer han 
med varor som är beställda, det är mycket roligt och spännande.  Karl‐Johan tjänade några kronor på 
sina beställningar, han har alltid mörka kläder och svart hatt. På vägräcket i korsvägen sitter han alltid 
och vilar, där träffar han människor som går förbi. Karl‐Johan är änkeman och ensam, vid jularna 
turas han om att vara hos olika familjer. 

Sedan kommer jag till handelsboden. Fastigheten ligger mitt i byn upp i en backe söder om Högebos 
vattenreservoar, som i dagligt tal kallad ”Vessla”. Fastigheten har namnet Höjen och köptes av 
handlaren Johan Andersson och hans hustru Johanna år 1886. Köpeskillingen var då 275 kronor, 
byggnaden är förmodligen uppförd år 1885. Makarna bedrev affärsrörelsen i fastigheten. Tre barn 
fanns det i äktenskapet, dottern Anna Emilia född den 24 januari 1887, sonen John Alexander född 
den 3 augusti 1888 och dottern Hilda Laurentia född den 10 aug 1890.  



Sonen John övertog affärsrörelsen efter sin mor, han gift 
sig med Ester Regina Johansson från Kohagen år 1935. 
Ester var född den 25 november 1895, hon hade en son 
Sven Gösta Tyrell född år 1919, paret fick inga 
gemensamma barn.  

Jag vill berätta lite från min barn‐ och ungdomstid om 
John i handelsboden. Åren är i slutet av 1940 – 1953. 
Man kom in i ett förrum, där var stengolv samt ett litet 
rum intill med mycket saker hängande i taket. Detta rum 

kallades packboden och där var en säregen lukt. I dörren in till affären satt en klocka som pinglade 
när man steg in. Värmekällan i handelsboden var en svart kamin som stod på vänster sida och däri 
eldades det med ved. Någon kyl eller frys fanns inte, endast en källare att bevara charkvaror såsom 
smör, ost, ägg mm. Ester fick då hjälpa John att hämta in varor till handelsboden. Om någon ville ha 
malet kaffe maldes detta på en kaffekvarn som John vevade manuellt. Hela kaffeböner köptes 
hemma i mitt hem, de maldes på en liten kaffekvarn.  Ägg såldes från gårdarna, då gjordes 
bytesaffär. När man köpte sirap fanns det i ett stort kärl, man hade med sig ett mindre kärl och fick 
den påfyllt varefter Johns tumme fick en slick. Tidningar fanns att köpa, några namn på dessa var 
Hela Världen, Se, Året Runt och Såningsmannen. 
Tidningen Hela Världen kostade år 1945 20 öre per exemplar, år 1953 35 öre och år 1957 var priset 
50 öre. 

Vi barn plockade nypon på hösten och John var uppköpare, vi tjänade några kronor. Handelsmannen 
var en kunnig och klurig person, han var mästare i att göra pappersstrutar, vi köpte alltid karameller 
till våra skolavslutningar. Till julen tillverkade John julkarameller av papper att hänga i granen på 
beställning.  John stickade också strumpor, han hade också frimärksamling som en hobby. När jag var 
nio år köpte jag mitt första tuggummi ”Chikles”, 10 öre tror jag att det kostade. Handelsboden var 
byns samlingsplats, där nyheter ventilerades. Pojkarna tippade stryktips. Telefon fanns i affären 
kanske fanns det några stycken i hela byn. Affären upphörde 1963 med ålderns rätt och 
befolkningsunderlaget.  John avled den 2 oktober 1972 och hans änka Ester den 19 mars 1986. 
Här en reklamsnutt från dåtiden: 

Johanna Andersson, Österplana 
Säljer varje söckendag 
Varor utav alla slag, 

Såpa, soda, sirup och sill. 
Flera saker om man vill 

Köpa efter kilovis till ett mycket billigt pris 
Specerier, kryddor, snus, prima tobak i kardus, 

Peppar, tvålar och parfym, 
Doften känns i hela byn. 
Korta varor, alla slag, 

Glas, porslinskärl på förslag, 
Ullgarn, tyger, strumpor, skor. 
Kom och se och köp och tro! 



Ovanför boden ligger bostadshuset ”Lassebo” med ett litet uthus. Harry Ohlsson med hustru Cissie 
och döttrarna Birgitta (Bittan) och Gertrud (Tuttan) bor här. Harry arbetar som ladugårdsförman i 
ladugården på Högebo. Jag går åter ner till landsvägen, intill vägkanten ligger Högebos 
vattenreservoar i dagligt tal kallad ”Vessla”. Det är spännande att se in i någon springa och se allt 
vatten. Vi barn är förbjudna att öppna dörren till vattenreservoaren, haspen satt högt upp. Vid gaveln 
på ”Vessla” ligger tvättstugan, gemensam för de boende i byn.  En stor tvättgryta finns där som 
vattnet värms och där vittvätt kokas. Man för med sig ved att elda under grytan. Stora baljor fanns, 
tvättbräda får man ha med sig för att skrubba tvätten. Tvättmedlet är Omo Persil och Såpa. 

Ovanför tvättstugan i sluttningen bor Ernst 
Hylén med hustru Edith och döttrarna Ingegerd, 
Greta och sonen Lennart. Ernst är 
befallningsman rättare på Högebo. Fortsätter 
min vandring och är nu framme vid gården, 
vänder här och går in på gatan till vänster
ligger den stora ladugården med mycket 
kreatur, tjurar, ko

. Här 

r, kvigor och kalvar. 

Vi hämtar vår mjölk i ladugården vi kvällningen, 
då har vi med en mjölkflaska 2 ‐ 3 liters och får 

den påfylld. Får mjölken sedan stå orörd till nästa 
morgon kan man skumma av fin grädde. 

På gården finns sädesmagasin och en 
siloanläggning, vagnsskjul, lada och ett stall. 
Boningshuset som ligger intill stallet är 
huvudbyggnaden till Högebo, från huset är en 
underbar utsikt. I huset finns två lägenheter.  

Min familj bor i den ena, pappa Erik Alander, min 
mamma Linnéa och min bror Kurt och jag. Pappa 
arbetar som maskinförare och lantarbetare. 
Oskar Kempe med hustru Olivia och barnbarnet Kaisa bor i den andra lägenheten. Oskar arbetar i 
ladugården. Ytterligare en bostad med två lägenheter ligger några hundra meter från mitt hem, där 
bor i den ena lägenheten Sven Kempe med hustru Hilma och sönerna Kent och Christer. Sven är son 
till Oskar och Olivia, han jobbar också i ladugården. Hjalmar Sandberg med hustru och dotter Iris 
bodde i lägenheten intill, Hjalmar är jordbruksarbetare. 

Jag vandra mellan ekonomihusen, där finns traktorhus och på andra sidan svinhus. Nästa varje familj 
föder upp en eller två grisar. De slaktas sedan i slutet av november. Där finns också ett uthus till oss 
fyra familjer i de två husen, i det är det inrymt ett hönshus, fyra visthusbodar fyra dass och fyra 
vedbodar. Sedan finns ett redskapshus och i hörnet på det står slipstenen, samt en klocka som 
kallades för ”Vällingklocka”. I denna klocka rings det på middagen när rasten är slut. Stallare Edvin 
sköter denna syssla.  

 

Fortsätter gå mellan husen och kommer till en arbetarbostad med två lägenheter, här bor Sigfrid 
Henriksson med fru Elsa döttrarna Ingrid, Kerstin och sonen Bengt. Sigfrid arbetar i jordbruket.  



I andra lägenheten bor Sven Bengtsson med hustru Valborg, dotter Harriet och sonen Arne. Sven 
arbetar i ladugården. Intill finns uthus med 
vedbodar, hönshus och dass samt ett rum för 
sadelmakare Arthur Vennerberg. Han lagar seldon 
till hästarna mm. Artur är gift med Sofia och de har 
sin bostad på Skagen, ”Duvohemmet”.   Jag 
kommer nu ut vid vägen nästan vid Vesslan, där 
ligger ett litet hus, Högebos badhus med bastu 
kanske inte så vanligt på gårdarna på denna tid. 
Där badas det varje lördag eftermiddag. Ester 
Andersson ”Ester i Boa” är vaktmästare, hon eldar 

med ved så bastun är härligt varm. Kvinnor och barn badar först sedan är det männens tur.  

Jag är nu på vägen mot handelsboden, här finns en gård vid namn Skattegården. Den är i privat ägo. 
Ägare är Vilgot Johansson som är bosatt i Stockholm. Arrendator är Ralf och Gunhild Gustavsson, två 
barn har de som heter Gullan och Roland. I hagen intill Skattegården rinner en liten bäck, vi kallar 
den Lyckobäcken. 

Jag är nu tillbaks ikorsvägen 
men fortsätter min vandring 
till skolan. Skolhuset är ett 
stort tvåvåningshus byggt av 
tegel år 1901. På tomten finn
uthus som vedbod, tvättstuga,
dass och ett bilgara
Lärarbostaden finns också i 
huset. Lärarinnan bodde 
separat i ett hus intill. Läraren 
magistern och kantorn Gunnar 
Häggstam undervisade 
klasserna 5, 6 och 7 i 
storskolan. Lärarinna Bertha 
Johnsson undervisade klasserna 3 och 4 i mellanskolan. Skolan bestod av två skolsalar, mellan dem 
fanns ett skolbibliotek samt kapprum. På övre våning fanns slöjdsal för pojkarna samt diverse 
materialutrymmen. 

s 
 

ge. 

Storskolans sal 
Till varje elev fanns en skolbänk, i den hade vi våra skolböcker, däri skulle det vara ordning. I övre 
kanten av bänken fanns pennskrin samt ett hål för bläckhorn. Först hade vi blyertspennor och sedan 
stålpennor som doppades i bläck ur hornet. Ibland kunde man få för mycket bläck, då kunde det bli 
en så kallad ”Plump”, det torkades då upp med ett läskpapper. 

Skoldagen började med att klockan ringde, vi gick i led in till lektionerna. Läraren spelade på orgel 
som fanns till vänster om katedern. Vi sjöng en psalm, t.ex. 420 i gamla psalmboken ”Din klara sol går 
åter upp”. Därefter läste vi ”Fader vår” tillsammans. Välsignelsen läste när vi slutade för dagen, vi 
lärde oss mycket psalmer.  



Det fanns ingen skolbespisning, jag var lyckligt lottad för jag kunde gå hem på frukostrasten. De flesta 
barn hade smörgåsar och en flaska mjölk med sig att äta och dricka. Vi satt på låga gymnastikbänkar i 
kapprummet när vi åt.  

Pannrum fanns i storskolans sal en trappa ner, där eldades med ved. Vaktmästare var Gustav och 
Anny Sandhén.  

Vi var lediga någon dag på terminen då städades skolan, då hade vi ”skurlov”.  

Det var ett fyrtiotal barn som varje dag kom från olika håll, många hade lång väg att gå eller cykla, 
det var trevligt i vår skola. Vår skolgård var grusbelagd, vi spelade brännboll ”hyssade” boll, potade 
kulor och hoppade rep. På skolgården fanns en flaggstång, där det flaggades på examensdagen och 
på flaggdagarna.  

I undervisningen ingick trädgårdsskötsel, då fick vi vara i lärarens trädgård. På vintern var vi ute och 
sportade. Skidtävlingar hade vi på heden. I skolträdgården fanns en jordkällare och där på taket åkte 
vi kana på pappskivor. En damm fanns vid Österplana kyrka, där åkte vid skridskor dammen kallades 
”Gåsadammen”. 

Inte att förglömma våra skolfester, teater spelades för anhöriga. Våra lärare var bra på att lära, 
mycket sång och musik. Små stränginstrument fick vi slöjda, de kallades ”Tambo”. Olika 
rytminstrument hade vi som triangel, tamburin och kastanjett och några av eleverna lärde sig att 
spela blockflöjt 

Examen 
Dagen före examen klädde vi skolsalen med blommor, någon tecknade på tavlan. Nya kläder var 
inköpta eller sydda, fina bomullsklänningar till flickorna samt vita strumpor till knäna. Pojkarna var 
klädda i nya skjortor och byxor. 
Karameller var inköpta till examen hos ”John i Boden”. Vi fick dem i en strut, sedan byttes karameller. 
Skolråd och föräldrar var med på examen, man var spänd och lite nervös, rädd att svara fel på frågor 
som läraren ställde. 

Psalmer vi sjöng var ”Den blomstertid nu kommer” och ”I denna 
ljuva sommartid”. 
Sommarloven var alltid långa och varma. 

Intill skolan ligger Prästgårdens arrendebostad, ladugården är vid 
ombyggnaden uppförd av sten från socknens gamla kyrka som 
revs år 1876. I ladugården fanns stall, magasin och uppfört år 

1876 samt vagnsbod. Gården brukades av CJ Lindblom med hustru Lalla och sönerna Bertil, Nils, Paul 
och fostersonen Eero. 

Intill ligger prästgården. Här bor Herder Johansson med 
hustru Margit. De har inga barn. Herder är kyrkoherde i 
Österplana, Kestad och Hönssäters församlingar. 

 

 



Kyrkan i Österplana 
Kyrkan är belägen ungefär 800 m från kyrkogården på vars område en gång den gamla kyrkan fanns, 
den revs dock. Kullen där den gamla kyrkan legat finns kvar, troligen byggdes den på 1100‐talet. 
General Harald Stake såg till att den gamla kyrkan renoverades och byggdes till på 1600‐talet. Stake 
donerade kyrkklockorna som än i dag ringer i Österplana kyrka, den ena av dessa daterades till år 
1671 och den andra till år 1673, båda bär Stake släktens vapen. Dopfunten och predikstolen som 

Stake också donerade, flyttades från Österplana kyrka 
till Hönsäters kapell. Österplana nya kyrka byggdes år 
1875‐1876. 

Österplana var då en stor socken, många arbetade i 
stenbrotten och på de stora gårdarna. Beslut fattades 
att en ny kyrka skulle byggas tillsammans med Kestad 
socken. Till största delen är kyrkan byggd i sandsten, 
den ligger direkt på kalkgrunden och därför kan det 

inte vara någon begravningsplats där. Kyrkan på ”Heden” ligger mitt i Kinnekulles naturvårdsområde 
och syns vida omkring. 

I min barndom tjänstegjorde Gustav Sandhén som kyrkvaktmästare i Österplana och Kestad kyrkor. 
Han tillträde sin tjänst år 1932 och var verksam till pensioneringen år 1960. Gustav berättade att det 
var svårt att få varmt i kyrkan, det eldades i järnkaminer med ved. Dagen före gudstjänsten började 
han elda och höll på hela tiden. Många nätter sov han över i kyrkan för att underhålls elda i 
kaminerna.  I torpet ”Grönehagen” på andra sidan vägen mittemot kyrkan bodde Gustav. På 
sommaren ringde det på morgonen i klockorna, Gustav skötte detta punktligt kl. 06.00, detta skedde 
manuellt.  

Kyrkan var fullsatt några gånger under min barndom. Einar Ekberg var gäst samt Anna‐Lisa Öst så 
kallad ”Lapp‐Lisa”.  Lapp‐Lisa var så kort till växten att hon fick stå på en pall för att synas i kyrkan. På 
senare tid år 1986 gästades kyrkan av Cyndee Peters, då blev den mer än fullsatt, några hundra 
besökare fick lyssna utanför. I min ungdom fanns i kyrkan omkring 800 sittplatser. Runt kyrkan finns 
en lång stengärdsgård på ca en kilometer.   

Året är nu 2002, det har gått femtiosex år sedan jag kom inflyttad till byn, allt är förändrat. Vi var 
många familjer med barn, vi lekte och hade en härlig barndom.  Många var vi skolbarn som varje 
morgon kom till skolan. Arbetarna som kom till gården för att göra sitt dagsverke. Korna som 
släpptes på vall efter mjölkningen på morgonen. Komockorna som låg på landsvägen. Hela byn var 
full av liv. Idag finns inte någon av de människor som var ”mina” i byn, alla är utflyttade och många är 
döda. Men mina minnen lever kvar.  

Flera av husen i byn som jag nämnt är rivna, som bastun, fattigstugan, smedjan och dagsverksstugan 
där Vennerberg arbetade. Sven Kempes bostadshus, stallet, siloanläggningen och vagnsskjulen har 
eldhärjats. Många hus är privatägda som skolan, båda prästgårdarna, Högebo Gård, Hyléns och 
Henrikssons bostadshus.  

Av Inga‐Britt Norismaa 


